欧元  7.8155  7.8473

中国投融资担保股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年12月31日

人民币元

176

七、  与金融工具相关的风险(续)

4. 汇率风险(续)

(3) 敏感性分析：

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于资产负债表日美元、欧元对人民币的汇

率变动使人民币升值 5%，将导致本集团及本公司股东权益和净利润的增加情况如

下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

美元项目

本集团及本公司

股东权益

净利润

人民币万元

人民币万元

2019 年 12 月 31 日

(18.96)  (18.96)

2018 年 12 月 31 日

(18.66)

(18.66)

欧元项目

本集团及本公司

股东权益

净利润

人民币万元

人民币万元

2019 年 12 月 31 日

(9,712.63)  (9,712.63)

2018 年 12 月 31 日

(7,615.91)

(7,615.91)

于资产负债表日，在假定其他变量保持不变的前提下，美元、欧元对人民币的汇

率变动使人民币贬值 5%，将导致股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相

同，但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债

表日本集团及本公司持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

5. 价格风险

本集团交易性金融资产中的权益工具投资在每个报告期末以公允价值计量，因此

本集团承受这些金融工具市场价格变动而导致亏损的价格风险。下表列示了交易

性金融资产在价格上升或下降 10%的情况下，对本集团及本公司税前利润以及股

东权益的影响。

中国投融资担保股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年12月31日

人民币元

177

七、  与金融工具相关的风险(续)

5. 价格风险(续)

本集团

2019 年

2018 年

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

人民币万元

人民币万元

人民币万元

人民币万元

 价格上升 10%  28,260.55  37,680.74  37,551.52  5,242.30

 价格下降 10%  (28,260.55)  (37,680.74)  (37,551.52)  (5,242.30)

本公司

2019 年

2018 年

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

人民币万元

人民币万元

人民币万元

人民币万元

 价格上升 10%   5,235.79   6,981.05   50,590.83  549.93

 价格下降 10%  (5,235.79)  (6,981.05)  (50,590.83)  (549.93)

6. 担保业务风险

(1) 担保业务风险类型：

担保业务风险在于发生代偿的可能性及由此产生赔款金额和时间的不确定。在担

保合同下，本集团面临的主要风险是实际代偿款超过已计提担保赔偿准备金的账

面金额。这种风险在下列情况下均可能出现：

发生性风险－代偿案件发生的数量与预期不同的可能性。

严重性风险－代偿金额与预期不同的可能性。

风险的波动性可通过慎重选择和实施承保策略，对担保业务对象实施后续跟踪等

措施加以控制。同时，在一定程度上也可以通过把损失风险分散至大批担保合同

组合而得以改善，因为较分散的合同组合很少因组合中某部分的变动而使整体受

到影响。

担保业务风险也会受被担保人终止合同、拒绝支付保费等影响。因此，担保业务

风险受被担保人的行为和决定影响。

(2) 担保业务风险集中度：

本集团的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的担保业务风险主要集

中在中国境内。于资产负债表日，本集团担保业务承受的最大信用风险敞口于附

注九中披露。

中国投融资担保股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年12月31日

人民币元

178

七、  与金融工具相关的风险(续)

6. 担保业务风险(续)

(3) 担保赔偿准备金的计量假设及敏感性分析：

假设